
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la aprobarea rezultatelor 
examenului de admitere în anul 2024 

 
18 octombrie 2024                                                                                                   mun. Chișinău 
nr. 18/1                            

 
Audiind Raportul privind desfășurarea examenului de admitere, prezentat de către doamna Ruxanda 

PULBERE, președinte al Comisiei pentru examenul de admitere cu specializare în drept civil și procedură 
civilă în cadrul Institutului Național al Justiției, în baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. d) din Legea privind 
Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, și a pct. 66 din Regulamentul de organizare şi 
desfăşurare a concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de 
procuror, Consiliul 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

1. Se ia act de informația prezentată de către doamna Ruxanda PULBERE, președinte al Comisiei 
pentru examenul de admitere cu specializare în drept civil și procedură civilă în cadrul Institutului 
Național al Justiției. 

2. Se aprobă rezultatele concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de 
judecător şi de procuror, conform Anexei nr. 1. 

3. Se aprobă lista candidaților la funcția de judecător, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 
formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 22 octombrie 
2024 – 21aprilie 2026, conform Anexei nr. 2. 

4. Se aprobă lista candidaților la funcția de procuror, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 
formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 22 octombrie 
2024 – 21 aprilie 2026, conform Anexei nr. 3. 
 

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 
  

Președintele ședinței Consiliului                    Tudor OSOIANU                   
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 



Anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.18/1 din 18.10.2024 
 

LISTA CONCURENȚILOR 
candidați la funcția de judecător 

Nr. 
d./o. N.P.P. Nota medie 

general (până la sutimi) 
1.  Bratescu Svetlana Nicolae 9.48 
2.  Tambur Valeria Serghei 9.32 
3.  Procopciuc Vasile Ion 9.28 
4.  Listru Eugenia Gheorghe 9.24 
5.  Iuri Nicu Iurie 8.87 
6.  Stanciuc Cătălin Victor 8.81 
7.  Stanciuc Cristin Victor 8.81 
8.  Patrașcu Eugen Anatolie 8.7 
9.  Palii Nicolai Nicolae 8.56 

10.  Copacinschi Cristian Tudor 8.54 
11.  Adam Cristian Andrei 8.2 
12.  Rotari Rodica Gheorghe 8.19 
13.  Samoilenco Victoria Boris 8.18 
14.  Ciobanu Viorel Teodor 8.09 
15.  Mînzăteanu Adrian Iurie 8.01 
16.  Moraru Iurie Iuri 7.95 
17.  Sandu Stanislav Vladimir 7.88 
18.  Butucea Crinu Victor 7.85 
19.  Para Beatrice Pavel 7.85 
20.  Chetrari Marcel Mihail 7.79 
21.  Artiomov Ișhan Samvel 7.76 
22.  Boubatrîn Galina Serghei 7.75 
23.  Dologan Dina Mihail 7.66 
24.  Railean Mihail Ion 7.47 
25.  Drangoi Ion Ion 7.45 
26.  Bănăruc Alexandru Ilie 6.19 
27.  Bulgac Ivan Edvard 6.19 
28.  Adamciuc Andriana Oleg nu s-a prezentat 
29.  Alexandru Snejana Ion nu s-a prezentat 
30.  Andoni Vasile Alexandru nu s-a prezentat 
31.  Cebotari Cristina Vitalie nu s-a prezentat 
32.  Cenuș Grigore Valentin nu s-a prezentat 
33.  Codreanu Inna Serghei nu s-a prezentat 
34.  Danilov Valeria Valeriu nu s-a prezentat 
35.  Dascal Ecaterina Alexandr nu s-a prezentat 
36.  Gîscă Vasile Valeriu nu s-a prezentat 
37.  Gonța Mihail Vasile nu s-a prezentat 
38.  Mătrăgună Natalia Ion nu s-a prezentat 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LISTA CONCURENȚILOR  
candidați la funcția de procuror 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

39.  Pîntea Irina Victor nu s-a prezentat 
40.  Purice Dan Eduard nu s-a prezentat 
41.  Sîci-Chirvas Victoria Sergiu nu s-a prezentat 

Nr. 
d./o. N.P.P. Nota medie 

general (până la sutimi) 
1.  Hmeli Dumitru Lilian 9.37 

2.  Șaporda Ecaterina Alexandr 9.16 
3.  Zarija Viorel Viorel 9.1 
4.  Furculița Dan Boris 8.98 
5.  Teterea Mihai Oleg 8.9 
6.  Danila Victor Victor 8.83 
7.  Moldovan Iuliana Iurii 8.72 
8.  Zubcu Oxana Ion 8.71 
9.  Donos Doina Gheorghe 8.67 
10.  Benderschi Maxim Gheorghe 8.63 
11.  Manole Vlad Sergiu 8.59 
12.  Mereuță Victor Ion 8.51 
13.  More Vladislav Roman 8.48 
14.  Lazari Igor Ion 8.41 
15.  Raevschi Alina Tudor 8.2 
16.  Scobioală Adriana - 8.16 
17.  Voinițchi Dorin Eugeniu 8.16 
18.  Marin Crina Valeriu 8.14 
19.  Tumuruc Eugeniu Valeriu 7.89 
20.  Mititelu Ana Ion 7.83 
21.  Bordian Marina Ion 7.62 
22.  Dobrea Dan Sergiu 7.49 
23.  Dranga Olga Valentin 7.33 
24.  Cioban Cristina Vladimir 7.29 
25.  Tofan Cristina Andrei 7.24 
26.  Vădeanu Nicoleta Octavian 7.01 
27.  Ostap Veronica Veaceslav 6.26 
28.  Lambantu Vladislav Nicolae nu a susținut proba 
29.  Murafa Dinis Nicolae nu a susținut proba 
30.  Stadnic Alexandru Stelian nu a susținut proba 
31.  Dandara Roman Ion nu s-a prezentat 
32.  Lozan Grigorii Vasilii nu s-a prezentat 



 
 

Anexa nr.2 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.18/1 din 18.10.2024 
 
 

LISTA 
candidaților la funcția de judecător admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 

inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 
 

 
 

Nr. 
d/o N. P. P. 

1.  Bratescu Svetlana Nicolae 
2.  Tambur Valeria Serghei 
3.  Procopciuc Vasile Ion 
4.  Listru Eugenia Gheorghe 
5.  Iuri Nicu Iurie 
6.  Stanciuc Cătălin Victor 
7.  Stanciuc Cristin Victor 
8.  Patrașcu Eugen Anatolie 
9.  Palii Nicolai Nicolae 
10.  Copacinschi Cristian Tudor 
11.  Adam Cristian Andrei 
12.  Mînzăteanu Adrian Iurie 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.3 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.18/1 din 18.10.2024 
 
 
 

 
LISTA 

candidaților la funcția de procuror admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 
inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 

 
 

Nr. N.P.P. 
1.  Hmeli Dumitru Lilian 

2.  Șaporda Ecaterina Alexandr 
3.  Zarija Viorel Viorel 
4.  Furculița Dan Boris 
5.  Teterea Mihai Oleg 
6.  Danila Victor Victor 
7.  Moldovan Iuliana Iurii 
8.  Zubcu Oxana Ion 
9.  Donos Doina Gheorghe 
10.  Benderschi Maxim Gheorghe 
11.  Manole Vlad Sergiu 
12.  Mereuță Victor Ion 
13.  More Vladislav Roman 
14.  Lazari Igor Ion 
15.  Raevschi Alina Tudor 
16.  Scobioală Adriana - 
17.  Voinițchi Dorin Eugeniu 
18.  Marin Crina Valeriu 


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:
	Președintele ședinței Consiliului                    Tudor OSOIANU
	Anexa nr.1
	la Hotărârea Consiliului INJ
	nr.18/1 din 18.10.2024
	LISTA CONCURENȚILOR
	candidați la funcția de judecător
	LISTA CONCURENȚILOR
	candidați la funcția de procuror
	Anexa nr.2
	la Hotărârea Consiliului INJ
	nr.18/1 din 18.10.2024
	LISTA
	candidaților la funcția de judecător admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire
	inițială în cadrul Institutului Național al Justiției
	Anexa nr.3
	la Hotărârea Consiliului INJ
	nr.18/1 din 18.10.2024
	LISTA
	candidaților la funcția de procuror admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire
	inițială în cadrul Institutului Național al Justiției

